
UFFICIO GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : VITALI ARISTIDE

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1599 del 17/12/2020

Oggetto: GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO -  CONVENZIONE CON AZIENDA SERVIZI 

ALLA PERSONA DI LANGHIRANO PER CONCESSIONE OSPITALITA' PER INSTALLAZIONE IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA DELL' ITSOS "GADDA" DI LANGHIRANO. IMPEGNO DI SPESA 

NONO ANNO DI FUNZIONAMENTO

IL RESPONSABILE

Visti :
l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Gestione  Manutenzione  Patrimonio”  come  da 
determina dirigenziale n. 504/2020;

Premesso che:
il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022   è stato approvato con DP n.36 del 24/02/2020;

PREMESSO:
che con Delibera di Giunta Provinciale n. 937 del 15 ottobre 2008 sono stati approvati gli indirizzi 
per la gestione di impianti a fonti rinnovabili realizzati dalla Provincia di Parma su edifici pubblici;

Determina n. 1599 del 17/12/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che  la  Provincia  di  Parma,  in  esecuzione  alla  Delibera  di  Giunta  Provinciale  n.  1017  del  6 
Novembre 2008, ha realizzato un impianto fotovoltaico della potenza di 19,98 kW sulla copertura 
della Scuola Superiore ITSOS di Langhirano di proprietà della Provincia di Parma in quanto la 
copertura  della  Casa  Protetta  “Val  Parma”  di  Langhirano  non  è  risultata  idonea  per  la 
realizzazione dell’impianto suddetto per motivi tecnici;

che, con la medesima Delibera n. 1017 del 6 Novembre 2008, la Giunta Provinciale ha deliberato 
di demandare la definizione delle intese per la realizzazione ed il finanziamento degli impianti a 
singoli atti  del  Responsabile competente, nel rispetto dei criteri definiti  dalla citata Delibera di 
Giunta n. 1017 del 2008 e dagli indirizzi previsti dalla Delibera di Giunta n. 937 del 2008;

che con Determinazione del Dirigente n° 375 del 03/02/2009, esecutiva il 03/03/2009, è stata 
approvata l’intesa per la realizzazione e la gestione dell’impianto fotovoltaico sull'istituto ITSOS di 
Langhirano, con benefici a favore della Casa Protetta “Val Parma” di Langhirano; 

che a seguito di approfondimenti tecnico-amministrativi, della modifica del regime dello scambio 
sul posto ed in accordo con l’ASP di Langhirano, si è ritenuto necessario ed opportuno apportare 
alcune modifiche alla convenzione di  cui  sopra e che la nuova intesa è stata approvata con 
Determinazione del Dirigente n° 1994 del 02/08/2012, esecutiva il 02/08/2012; 

che la convenzione è stata sottoscritta in data 14/08/2012 rep. n. 14381; 

CONSIDERATO: 
che la convenzione prevede, fra l’altro, che il concedente (Provincia di Parma) si obbliga a: 
- cedere il credito derivato dal Conto Energia, secondo le modalità stabilite dal GSE; 
- trasferire annualmente all’ASP, dopo conguaglio GSE, gli introiti derivanti dal contributo in conto 
scambio, trattenendo per sé la parte di energia prodotta e auto consumata; 
- che la durata della concessione è stabilita in anni 20 (venti), decorrenti dal 09/05/2011, giorno di 
entrata in esercizio dell’impianto; 

CONSIDERATO altresì: 
che con Determina n. 1595 del 10/07/2013 si è preso atto del perfezionamento della cessione del 
credito  così  come  previsto  dalla  convenzione  sopra  citata  e,  pertanto,  il  GSE provvederà  a 
versare direttamente al Concessionario (ASP di Langhirano) il conto energia; 

che, in base a quanto sopra esposto, bisogna prevedere esclusivamente il trasferimento all’ASP 
di Langhirano della quota annuale relativa al contributo in conto scambio per l’energia non auto 
consumata,  contributo  che  viene  versato  dal  GSE  alla  Provincia  sul  capitolo  di  entrata 
105500105600 Contributo GSE per impianto fotovoltaico ITIS, Tit. 3 Entrate extratributarie, Tip. 
0100  Vendita  di  beni  e  servizi  e  proventi  derivanti  dalla  Gestione  dei  beni,  Co.  V  livello 
E.3.01.02.01.999 Proventi da servizi n.a.c; 

RITENUTO quindi necessario impegnare la quota relativa al nono anno di esercizio dell’impianto, 
per poterla trasferire all’ASP di Langhirano come sopra specificato; 

che l’importo previsto per lo scambio sul posto per il settimo anno di esercizio è pari a € 2.000,00;
 

DETERMINA 

di  riconoscere,  per  le  motivazione espresse nelle  premesse,  all’ASP di  Langhirano,  la  quota 
annuale in conto scambio energia non auto consumata, pari ad € 2.000,00; 

di impegnare la somma di € 2.000,00 al Capitolo 324000720000 – Patrimonio prestazioni per 
fotovoltaico, del Bilancio 2020-2022 annualità 2020; 

Determina n. 1599 del 17/12/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa  in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l’esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2020;  

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
d’interesse ex art. 6bis della L. 241/1990, come introdotto dalla 190/2012;

Sottoscritta dal Responsabile
(VITALI ARISTIDE)
con firma digitale

Determina n. 1599 del 17/12/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3392 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 324000720000 / 0 Impegno 1362 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 2.000,00

PATRIMONIO Prestazioni per fotovoltaico 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 2.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1599 / 2020 

Proposta n. 3392/2020

Oggetto:  GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - CONVENZIONE CON AZIENDA 
SERVIZI ALLA PERSONA DI LANGHIRANO PER CONCESSIONE OSPITALITA' PER 
INSTALLAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA DELL' ITSOS 
"GADDA" DI LANGHIRANO. IMPEGNO DI SPESA NONO ANNO DI FUNZIONAMENTO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 18/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


